
  ББ ЮЮ ЛЛ ЛЛ ЕЕ ТТ ЕЕ НН ЬЬ   
                      ггооррооддаа  ААллааттыырряя  
                            Чувашской Республики 

    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 27 (311)  9 октября 2020 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
от  01 октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              №561 

О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 03 октября 2013 г. № 1057 
 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Алатыря, занятых в сфере образования» 

 
На основании постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 9 сентября 2020 года №504, постановления администрации города Алатыря Чувашской Республики от 18 сентября 2020 г. №543, 

администрация города Алатыря Чувашской Республики.      
 

постановляет: 
 

1. Внести в постановление администрации города Алатыря от 03 октября 2013 г. № 1057 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Алатыря, 
занятых в сфере образования» следующие изменения: 

1.1.Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции: «4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела образования и молодежной политики администрации города 
Алатыря Чувашской Республики Ермолаеву Е.А.». 

1.2. В Примерном положении об оплате труда работников муниципальных учреждений города Алатыря, занятых в сфере образования, утвержденным постановлением № 1057 «Об утверждении Примерного 
положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Алатыря, занятых в сфере образования» от 3 октября 2013 г. (далее-Положение):  

1.2.1. В  разделе II «Порядок и условия оплаты труда педагогических работников и работников учебно-вспомогательного персонала» пункт 2.3. «Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, занятых в сфере образования» изложить в следующей редакции: 

 «2.3.Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) педагогических работников и работников учебно-вспомогательного персонала дошкольных образовательных учреждений, 
общеобразовательных учреждений, профессиональных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования устанавливаются по профессиональным квалификационным группам должностей 
работников образования на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 г. № 216н 
«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 22 мая 2008г.,регистрационный №11731)»: 
 

Профессиональные квалификационные группы должностей Квалификационные уровни Рекомендуемый минимальный 
размер оклад (ставки), рублей 

 1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

 4255,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5246,0 

при наличии среднего профессионального образования 4737,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников 

1 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5366,0 

при наличии среднего профессионального образования 4856,0 

2 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5366,0 

при наличии среднего профессионального образования 4856,0 

3 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5366,0 

при наличии среднего профессионального образования по 
программам подготовки специалистов среднего звена 

4856,0 

при наличии начального профессионального образования по 
программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих) 

4515,0 

4 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5889,0 

при наличии среднего профессионального образования по 
программам подготовки специалистов среднего звена 

5421,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей 
руководителей структурных подразделений 

1 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5772,0 

 2 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

6338,0 

 3 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

6949,0 

Минимальные размеры окладов (ставок) работников со средним общим образованием устанавливаются в размере 4255 рублей. 
1.2.2. Изложить пункт 3.1. раздела III «Условия оплаты труда работников учреждений, занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего Положения)» 

Положения в следующей редакции: 
«3.1.Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, занимающих должности служащих (за исключением работников, указанных в разделе II настоящего Положения), 

устанавливаются по профессиональным квалификационным группам должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» (зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 18 июня 2008 г., регистрационный №11858)»: 
 

Профессиональные квалификационные группы должностей Квалификационные уровни Рекомендуемый минимальный 
размер оклад (ставки), рублей 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа должностей служащих 
первого уровня 

1 квалификационный уровень 4255,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей служащих 
второго уровня 

1 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5246,0 

 при наличии среднего профессионального образования 4737,0 

 2 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5246,0 

 при наличии среднего профессионального образования 4737,0 

 3 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5246,0 

 при наличии среднего профессионального образования 4737,0 

 4 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5246,0 

 при наличии среднего профессионального образования 4737,0 

 5 квалификационный уровень:  
при наличии высшего профессионального образования 

5772,0 

 при наличии среднего профессионального образования 5211,0 

Профессиональная квалификационная группа должностей служащих 
третьего уровня 

1 квалификационный уровень:  
при наличии  профессионального образования и среднего 
профессионального образования 

4737,0 

2 квалификационный уровень 5211,0 

3 квалификационный уровень 5717,0 

4 квалификационный уровень 6866,0 

5 квалификационный уровень 7018,0 

Минимальный размер оклада (ставки) работников со средним общим образованием 
составляет 4255 рублей. 
Оплата труда работников, занимающих должности служащих, производится исходя из установленных размеров окладов (ставок) с учетом повышений размеров окладов (ставок) за работу в учреждениях, 

указанных в пункте 6.2 настоящего Положения. 
1.2.3. Изложить пункт 4.1. раздела IV «Условия оплаты труда работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих» Положения в следующей редакции: 
«4.1.Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются по профессиональным 

квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 23 июня 2008 г., регистрационный № 11861): 

Профессиональные 
квалификационные группы 

Квалификационные уровни Квалификационные разряды в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих, выпуск I, 
раздел «Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства» 

Рекомендуемый минимальный 
размер оклад (ставки), рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная 
квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии 
рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 1 квалификационный разряд 3264,0 

2 квалификационный разряд 3590,0 

3 квалификационный разряд 3943,0 

2 квалификационный уровень  4340,0 

Профессиональная 
квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии 
рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 4 квалификационный разряд 4538,0 

5 квалификационный разряд 4821,0 

2 квалификационный уровень 6 квалификационный разряд 5106,0 

7 квалификационный разряд 5388,0 

3 квалификационный уровень 8 квалификационный разряд 5717,0 
Продолжение на стр. 2 



 - 2 - 

 

      
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 27 (311)  9 октября 2020 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Издается с 18 апреля 2012 года 
 

Продолжение, начало на стр. 1 
 

2. Признать утратившим силу постановление от 29 ноября 2019 г. № 848 «О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 3 октября 2013 г. №1057 «Об 
утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Алатыря, занятых в сфере образования». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет своё действие на отношение, возникшее с 01.10.2020 г.  
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря Чувашской Республики Ермолаеву Е.А. 

 
Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

от  01 октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №562 
О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 15 октября 2014 г.  № 1077 

 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Алатыря, занятых в сфере культуры» 
 

На основании постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 09 сентября 2020 г. № 504 «О повышении оплаты труда работников государственных учреждений Чувашской Республики», 
постановления администрации города Алатыря Чувашской Республики от 18 сентября 2020 г. № 543 «О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений города Алатыря Чувашской Республики» 
администрация города Алатыря Чувашской Республики      

постановляет: 
 
1. Внести изменения в постановление администрации города Алатыря от 15 октября 2014 года № 1077 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений 

города Алатыря, занятых в сфере культуры»:  
1.1. Изложить пункт 2.1.3 раздела II «Порядок и условия оплаты труда» приложения № 1 «Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений города Алатыря, занятых в сфере 

культуры» (далее – Положение) в следующей редакции: 
«2.1.3. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к профессиональным квалификационным группам»  
 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава» 5811 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 7500 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 9946 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии» 12914 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 5542 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 6760 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 9946 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 12914 рублей 

 
1.2. Изложить пункт 2.1.4 Положения в следующей редакции: 
«2.1.4. Минимальные размеры окладов работников учреждения устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих: 
  1 разряд - 4219 рублей; 
  2 разряд – 4424 рубля; 
  3 разряд – 4635 рублей; 
  4 разряд – 5147 рублей; 
  5 разряд – 5711 рублей; 
  6 разряд – 6274 рубля; 
  7 разряд – 6894 рубля; 
  8 разряд – 7573 рубля» 
2. Признать утратившим силу постановление от 02 декабря 2019 г. № 861  «О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 15 октября 2014 г. № 1077 «Об 

утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Алатыря, занятых в сфере культуры» 
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет своё действие на отношения, возникшие с 01.10.2020 г.  
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника отдела культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города 

Алатыря Чувашской Республики Петрову А.В.  
 
Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

от  01 октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №566 
О представлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

 разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
 

В соответствии со ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Алатыря Чувашской Республики, правилами землепользования и застройки Алатырского городского округа, утвержденными решением 
Собрания депутатов города Алатыря шестого созыва от 28.12.2016 года №91/16-6, заключением о результатах публичных слушаний по вопросам предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства от 28 августа 2020 года, на основании рекомендаций комиссии по подготовке правил землепользования и застройки 
администрации г. Алатыря по результатам публичных слушаний по вопросам представления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства от 28 августа  2020 г.   администрация города Алатыря Чувашской Республики  

 
постановляет: 

          
  1.  Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства – индивидуального жилого дома в границах земельного участка с 

кадастровым номером 21:03:010156:19 по адресу: Чувашская Республика,  г. Алатырь, пер. Конечный, 1 в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка со стороны дома №3 по  пер. 
Конечный с 3 метров до 1 метра. 

2.  Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства – индивидуального жилого дома в границах земельного участка с 
кадастровым номером 21:03:010401:12 по адресу: Чувашская Республика,  г. Алатырь, ул. Советская, 61 в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка со стороны  ул. Советская, д. 63 с 
3 метров до 1 метра. 

3.  Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства – индивидуального жилого дома в границах земельного участка с 
кадастровым номером 21:03:010537:418 по адресу: Чувашская Республика,  г. Алатырь, ул. Стрелецкая дом 124 А  в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка со стороны дома №126 
по  ул. Стрелецкая с 3 метров до 1 метра. 

4. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства – индивидуального жилого дома в границах земельного участка с 
кадастровым номером 21:03:010239:2 по адресу: Чувашская Республика,  г. Алатырь, ул. Б. Хмельницкого, 89  в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка со стороны  проулка с 3 
метров до 0 метра. 

5. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства – индивидуального жилого дома в границах земельного участка с 
кадастровым номером 21:03:010140:76 по адресу: Чувашская Республика,  г. Алатырь, ул. Железнодорожная, д. 157  в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка со стороны дома 
№156 по  ул. Железнодорожная с 3 метров до 1,5 метра. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации– начальника отдела, архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования  

и жилищно-коммунального хозяйства   Федорову М.В.    
   

Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
от  01 октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №568 

О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской 
Республики от 17.03.2016 № 205 «Об утверждении перечня жилых помещений муниципального 

жилищного фонда коммерческого использования города Алатыря Чувашской Республики» 
 

Согласно Жилищному кодексу Российской Федерации, решению Собрания депутатов города Алатыря шестого созыва от 20.02.2016 № 06/07-6 «О коммерческом найме жилых помещений муниципального 
жилищного фонда коммерческого использования города Алатыря Чувашской Республики», ст.41 Устава города Алатыря Чувашской Республики, на основании протокола заседания комиссии по жилищным 
вопросам при администрации города Алатыря Чувашской Республики от 09.10.2020 № 17, администрация города Алатыря Чувашской Республики 

 
п о с т а н о в л я е т : 

 
1. Внести изменения в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 17.03.2016 № 205 «Об утверждении перечня жилых помещений муниципального жилищного фонда 

коммерческого использования города Алатыря Чувашской Республики», изложив Приложение в редакции Приложения к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Алатыря  от 18.12.2020 № 911 «О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 

17.03.2016 № 205». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и 

жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Фёдорову М.В. 
 

Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 
Приложение к постановлению администрации  
города Алатыря Чувашской Республики 
от 01.10.2020 №568 

Перечень 
жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования города Алатыря Чувашской Республики 

 

№ п/п Адрес жилого помещения Площадь, кв.м. 

1.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 102 14,0 

2.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 105,106 31,2 

3.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 119 13,6 

4.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 203 14,2 

5.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 301 18,0 

6.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 302 13,0 

7.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 303 13,0 

8.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 304 18,0 
Продолжение на стр. 3 

 



 - 3 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 27 (311)  9 октября 2020 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

 Издается с 18 апреля 2012 года 

 
Продолжение, начало на стр. 2 

 г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 305 18,0 

9.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 306 13,0 

10.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 307 13,0 

11.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 308 18,0 

12.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 313 18,2 

13.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 318 33,6 

14.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 325,326 33,0 

15.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 327 13,8 

16.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 405 18,0 

17.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 408 17,4 

18.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 417 18,0 

19.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 420 18,0 

20.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 421 18,0 

21.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 422 13,0 

22.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 423 13,0 

23.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 424 18,0 

24.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 425 18,0 

25.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 426 13,0 

26.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 427 13,0 

27.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 428 18,0 

28.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 429 18,0 

29.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 430 13,0 

30.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 431 13,0 

31.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 432 18,0 

32.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 505 17,5 

33.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 508 15,6 

34.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 509 18,4 

35.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 515,516 32,0 

36.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 517,518 32,1 

37.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 525 18,2 

38.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 526 13,5 

39.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 527,528 32,3 

40.  г.Алатырь, ул.Сурский тракт, д.12, ком. № 529 18,5 

41.  г.Алатырь, мкр.Стрелка, д.11, ком 126,128 30,0 

42.  г.Алатырь, ул. Комарова, д.2, квартира 63 64,5 

43.  г.Алатырь, ул Железнодорожная, д.116 47,4 

44.  г.Алатырь, ул. 3 Интернационала, д. 31, ком. 514 13,0 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
от  01 октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №570 

О проведении месячника гражданской обороны 
на территории города Алатыря Чувашской Республики 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Организационным указанием  Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 сентября 2020 г. № 10 «По подготовке и участию в комплексном командно-штабном учении с 
федеральными органами исполнительной власти органами исполнительной власти  субъектов Российской Федерации, органами местного  самоуправления и организациями по вопросам ликвидации последствий  
чрезвычайных ситуаций связанных с разливом нефти и нефтепродуктов», администрация города Алатыря Чувашской Республики  

 
постановляет : 

 
1. Провести в период с 1 октября по 1 ноября 2020 года на территории города Алатыря Чувашской Республики месячник гражданской обороны. 
2. Утвердить прилагаемый План проведения месячника гражданской обороны на территории города Алатыря Чувашской Республики.  
3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории города Алатыря Чувашской Республики, составить аналогичные планы с учетом имеющейся 

специфики. 
4. Контроль за исполнением  настоящего  постановления  возложить  на первого заместителя главы администрации - начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и 

жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики Федорову М.В. 
 

Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 
Приложение №1к  постановлению 
администрации города Алатыря 
От 01.10.2020 г. №570   

ПЛАН 
проведения месячника гражданской обороны в городе Алатыре Чувашской Республике с 01.10.2020 г. по  01.11.2020 г. 

№ п/п Наименование мероприятий Сроки проведения 
Ответственные исполнители 

 

Отметка о 
выполнен

ии 

1 Информирование населения  Чувашской Республики в средствах массовой 
информации, включая электронные, по тематике гражданской обороны, а также о 
порядке действий при  возникновении чрезвычайных ситуаций  в местах 
массового пребывания людей 

с 1 октября 
 по 1 ноября 

  

Отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря; 
руководители организаций города Алатыря*;  
МО МВД РФ  «Алатырский»*; 
ОНД и ПР по г. Алатырь и  Алатырскому району; 
17 ПСЧ 9ПСО ФПС ГПС  по Чувашской Республике - Чувашии»*. 

 
 

2 Участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне  по плану Главного управления 
МЧС России по Чувашской  

Республике-Чувашии 

Отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря; 
МО МВД РФ  «Алатырский»*; ОНД и ПР по г. Алатырь и  Алатырскому району; 
17 ПСЧ 9ПСО ФПС ГПС по Чувашской Республике - Чувашии»*. 

 

3 Участие во Всероссийском открытом уроке «Основы безопасности 
жизнедеятельности» с проведением тренировок по защите обучающихся и 
персонала от ЧС  

5 октября Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря;  
отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря. 

 

4 Проведение комплексной тренировки региональной автоматизированной системы 
централизованного оповещения населения Чувашской Республики  

20 октября отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря; 
МО МВД РФ  «Алатырский»*; ОНД и ПР по г. Алатырь и  Алатырскому району; 
17 ПСЧ 9ПСО ФПС ГПС по Чувашской Республике - Чувашии»*. 

 

 
5 

Проведение смотров готовности сил гражданской обороны, в том числе 
нештатных аварийно-спасательных формирований и формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.  

 
с 1 октября  
по 1 ноября 

Отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря; 
МО МВД РФ  «Алатырский»*; ОНД и ПР по г. Алатырь и  Алатырскому району; 
17 ПСЧ 9ПСО ФПС ГПС ФПС по Чувашской Республике - Чувашии»*. 

 

6 Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по обучению 
работников в области ГО и ЧС среди  организаций и учреждений 

с 1 октября  
по 1 ноября 

Отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря; 
учреждения и организации  г. Алатырь*. 

 

7 Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по 
подготовке учащихся и студентов по курсам «Основы безопасности  и 
жизнедеятельности» и «Безопасности жизнедеятельности» среди 
образовательных организаций. 

с 1 октября   
по 1 ноября 

Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря; 
отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря. 

 

8 Совершенствование учебно-материальной базы по тематике гражданской 
обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление 
стендов, плакатов, памяток по тематике гражданской обороны и защиты 
населения 

с 1 октября  
 по 1 ноября 

Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря;  
отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря; 
учреждения и организации  г. Алатырь*. 

 

9 Проведение дней открытых дверей в 17 ПСЧ 9ПСО ФПС ГПС  по Чувашской 
Республике - Чувашии»*, для населения г. Алатырь Чувашской Республики по 
тематике гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций, с 
проведением выставок, современной и раритетной техники, оборудования, 
инструмента, средств спасения и имущества гражданской обороны. 

с 1 октября   
по 1 ноября 

Отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря; 
17 ПСЧ 9ПСО ФПС ГПС по Чувашской Республике - Чувашии»*. 

 

10 Организация встреч с ветеранами гражданской обороны, участниками 
ликвидаций аварий, катастроф и стихийных бедствий. 

с 1 октября 
по 1 ноября 

Отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря; 
17 ПСЧ 9ПСО ФПС ГПС  по Чувашской Республике - Чувашии»*. 

 

11 Предоставление итогового донесения о проведении месячника гражданской 
обороны в городе Алатыре Чувашской Республике с приложением отчетных 
фото, видео и печатных материалов в ГК ЧС Чувашии и Главное управление МЧС 
России по Чувашской Республике. 

к 9 ноября Отдел специальных программ, ГО и ЧС администрации города Алатыря. 
 

 

             Со знаком * - по согласованию. 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
от  02  октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №572 

О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 14 февраля 2017 г. № 118  «Об утверждении Методики 
проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации города Алатыря, состава, порядка и сроков работы конкурсной комиссии» 

 
В связи с кадровыми изменениями, администрация города Алатыря Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 
 
 1. Внести изменения в постановление администрации  города Алатыря Чувашской Республики от 14 февраля 2017 г. № 118 «Об утверждении Методики проведения конкурса на замещение вакантной 
должности муниципальной службы в администрации города Алатыря, состава, порядка и сроков работы конкурсной комиссии», изложив приложение № 1  в редакции приложения к настоящему постановлению. 
 2. Признать утратившим силу постановление администрации города Алатыря от 03.09.2020 г. № 518 «О внесении изменений в постановление администрации города Алатыря от 14 февраля 2017 г. № 118 
«Об утверждении Методики проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации города Алатыря, состава, порядка и сроков работы конкурсной комиссии». 
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел организационно-контрольной и кадровой работы управления организационно-контрольной и кадровой работы администрации 
города Алатыря Чувашской Республики (Маслова Е.С.). 

 
Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 

Продолжение на стр. 4 

 



 - 4 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 27 (311)  9 октября 2020 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Издается с 18 апреля 2012 года 
 

Продолжение, начало на стр. 3 
Приложение к постановлению  
администрации города Алатыря  
от 01.10.2020 г. № 572 

Состав 
конкурсной комиссии 

Лукишин С.А.        - глава администрации города Алатыря, председатель комиссии; 

Васягина Е.Е.       - управляющий делами – начальник управления организационно-контрольной и кадровой работы, заместитель председателя комиссии; 

Маслова Е.С.       - начальник отдела организационно-контрольной и кадровой работы управления организационно-контрольной и кадровой работы, секретарь комиссии; 

Члены комиссии:  

Федорова М.В.       - первый заместитель главы администрации – начальник отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства; 

Марунина Н.В.       - заместитель главы администрации по экономическим и финансовым вопросам – начальник отдела экономики; 

ТрифоноваИ.Н.     - начальник правового отдела; 

Юклутова Э.В.       - начальник отдела социальной защиты населения г.Алатырь и Алатырского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» (по согласованию); 

Илюшина  Л.А.      - председатель общественной организации ТОС «Железнодорожник» (по согласованию); 

Яшина О.В.            - финансовый аналитик Агентства по поддержке малого и среднего бизнеса в Чувашской Республике (по согласованию); 

                                - депутат Собрания депутатов города Алатыря шестого созыва (по согласованию). 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
от  05  октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №573 

О внесении изменений 
в постановление администрации города Алатыря от 23 сентября 2020г. № 545 «О начале отопительного сезона 2020-2021 гг. в городе Алатыре» 

 
В связи со сложной эпидемиологической обстановкой, с нестабильностью погодных условий, администрация города Алатыря Чувашской Республики    

 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации города Алатыря от 23 сентября 2020г. № 545 «О начале отопительного сезона 2020-2021гг. в городе Алатыре»: 
1.1 Изложить пункт 1 в следующей редакции: «Руководителям теплоснабжающих организаций, расположенных на территории города Алатыря, независимо от формы собственности осуществить 

подачу тепловой энергии с 5 октября 2020г. на объектах социальной сферы, с 6 октября 2020г. на объекты жилищного фонда.  
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и 

жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики Федорову М.В. 
 

 Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

от  05  октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №575 
Об отмене особого противопожарного 

режима на территории города Алатыря Чувашской Республики 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в связи со стабилизацией пожарной обстановки, снижением опасности природных пожаров и установившимися 

благоприятными погодными условиями,  администрация города Алатыря Чувашской Республики   
       постановляет:  

 
1. Отменить с 7 октября 2020 года особый противопожарный режим на территории города Алатыря Чувашской Республики, введенный постановлением администрации города Алатыря от 03 апреля 2020 г. №  

231«Об   установлении особого противопожарного режима на территории города Алатыря». 
2. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по г. Алатырь, Алатырскому  району  ГУ МЧС России по Чувашской Республике Захарову Е.Б. следить за выполнением требований федерального законодательства по 

пожарной безопасности учреждениями, организациями и предприятиями независимо от форм собственности, гражданами города Алатыря в режиме повседневной деятельности. 
3. Отделу информационного обеспечения и взаимодействия со СМИ, управления организационно - контрольной и кадровой работы (Т.Н. Каляканова)  опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Признать утратившим силу постановление  администрации города Алатыря Чувашской Республики от 03 апреля 2020 г. №231 «Об   установлении   особого противопожарного   режима на территории города 

Алатыря». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации города Алатыря Чувашской Республики Лукишина С.А. 
 
 Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

от  05  октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №577 
Об утверждении норматива средней рыночной стоимости 1 квадратного 

метра общей площади жилья по городу Алатырю Чувашской Республики на IV квартал 2020 года 
 
           В соответствии с Законом Чувашской Республики от 03 декабря 2019 г. № 83 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 июля 2020 г. № 351/пр  «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого  помещения по 
Российской Федерации на второе полугодие 2020 года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на III квартал 
2020 года», Законом Чувашской Республики от 17 октября 2005 г.  № 42 «О регулировании жилищных отношений», постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных 
мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», администрация города  Алатыря 
Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т : 
 

1. Утвердить норматив средней рыночной стоимости одного квадратного метра  общей площади жилья по городу Алатырю Чувашской Республики для расчета размера социальной выплаты молодым семьям 
по обеспечению  жильем  молодых семей ведомственной  целевой  программы  "Оказание   государственной  поддержки гражданам в  обеспечении  жильем и  оплате  жилищно-коммунальных   услуг" 
государственной программы  Российской Федерации  "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", исчисления расчетного показателя при признании 
граждан малоимущими в целях предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда города Алатыря Чувашской Республики по договорам социального найма в размере 27 606,5 (двадцать семь 
тысяч шестьсот шесть) рублей, 50 копеек. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и 
жилищно-коммунального хозяйства администрация города  Алатыря Чувашской Республики М.В. Фёдорову. 

 
Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

от  05  октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №581 
Об утверждении  проекта планировки территории и проекта межевания территории ограниченной улицами Московской, Комиссариатской, 

 Богдана Хмельницкого и Стрелецкой для перераспределения земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности и земельного участка  
с кадастровым номером №21:03:010524:28, расположенного по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. Комиссариатская, д.40 Б, 

 находящегося в частной собственности, для исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполосицы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Уставом города Алатыря Чувашской Республики, с учетом протокола и заключения  о результатах публичных слушаний, администрация города Алатыря Чувашской Республики     

 
постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемый проект планировки территории и проект межевания территории ограниченной улицами Московской, Комиссариатской, Богдана Хмельницкого и Стрелецкой для перераспределения 

земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности и земельного участка с кадастровым номером №21:03:010524:28, расположенного по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, г. 
Алатырь, ул. Комиссариатская, д.40Б, находящегося в частной собственности, для исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполосицы, разработанный ООО «Центр кадастра и оценки». 

2. Отделу информационного обеспечения и взаимодействия со СМИ управления организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Алатыря Чувашской Республики (Каляканова Т.Н.) 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить его на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики. 

 
Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 

от  05  октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №218  
Об утверждении ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в администрации города Алатыря Чувашской Республики 

 
В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р, приказом Федеральной антимонопольной службы от 5 февраля 2019 г. 
№ 133/19 
«Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса» и распоряжением администрации 
города Алатыря Чувашской Республики от 14 февраля 2019 года № 40 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»: 

1. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации города Алатыря Чувашской Республики на 2020 год согласно приложению; 
2. Расчет ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации города Алатыря Чувашской Республики осуществлять согласно методике, утвержденной 

приказом Федеральной антимонопольной службы от 5 февраля 2019 г. № 133/19 «Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе 
исполнительной власти антимонопольного комплаенса». 

3. Отделу информационного обеспечения и взаимодействия со СМИ управления организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Алатыря Чувашской Республики (Т.Н.Калякановой) 
разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города Алатыря Чувашской 
Республики». 

4. Контроль  за исполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего делами – начальника управления организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Алатыря 
Чувашской Республики Е. Е. Васягину. 

 
Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 

Продолжение на стр. 5 

 
 

 

http://internet.garant.ru/#/document/72163056/entry/110011
http://internet.garant.ru/#/document/71849506/entry/1000


 - 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 27 (311)  9 октября 2020 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 4 

Приложение к распоряжению 
администрации города Алатыря 
Чувашской Республики 
от 05.10.2020 г. № 218 

Ключевые показатели  
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации города Алатыря Чувашской Республики  

 
1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации города Алатыря Чувашской Республики (по сравнению с 2017 годом); 
2. Доля проектов нормативных правовых актов администрации города Алатыря Чувашской Республики (за исключением проектов нормативных правовых актов администрации города Алатыря Чувашской 

Республики о бюджете города Алатыря Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период и об исполнении бюджета города Алатыря Чувашской Республики за отчетный финансовый год), 
в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства; 

3. Доля нормативных правовых актов администрации города Алатыря Чувашской Республики (за исключением проектов нормативных правовых актов администрации города Алатыря Чувашской 
Республики о бюджете города Алатыря Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период и об исполнении бюджета города Алатыря Чувашской Республики за отчетный финансовый год), 
в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства; 

4. Доля муниципальных служащих администрации города Алатыря Чувашской Республики, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и 
антимонопольному комплаенсу. 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

администрации города Алатыря Чувашской Республики 
от  05  октября 2020 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   №219 

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) и плана мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства администрацией города Алатыря Чувашской Республики на 2020 год 

 
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными 

органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» и распоряжением администрации города Алатыря Чувашской Республики от 
14 февраля 2019 года № 40 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»: 

1. Утвердить: 
1.1.Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) администрации города Алатыря Чувашской Республики (Приложение №1); 
1.2. План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства администрацией города Алатыря Чувашской Республики на 2020 год (Приложение 2). 
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации города Алатыря Чувашской Республики от 22 мая 2019 г. № 155 «Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного 

законодательства (комплаенс-рисков) и плана мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства администрацией города Алатыря Чувашской Республики на 
2019 год». 

3. Отделу информационного обеспечения и взаимодействия со СМИ управления организационно-контрольной и кадровой работы администрации города Алатыря Чувашской Республики 
(Т.Н.Калякановой) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень города 
Алатыря Чувашской Республики». 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации по экономическим и финансовым вопросам – начальника отдела экономики Н.В.Марунину. 
 

Глава администрации города Алатыря                       С.А. Лукишин 
Приложение № 1 
к распоряжению администрации 
города Алатыря Чувашской Республики 
от 05.10. 2020 г. № 219 

Карта рисков 
 нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) администрации города Алатыря Чувашской Республики на 2020 г. 

Уровень риска Вид риска (описание) Описание причин и условия возникновения рисков 

Высокий уровень Нарушения  законодательства в рамках контрактной системы при осуществлении закупок. -высокая нагрузка на сотрудников; 
-отсутствие достаточной квалификации сотрудников; 
-отсутствие надлежащей экспертизы документации закупки; 
- нарушение порядка подготовки и согласования документации; 
- отсутствие разъяснений уполномоченного органа по вопросам проведения закупок. 

Низкий уровень Несвоевременность внесения изменений в регламент предоставления муниципальных 
услуг в связи с изменением законодательства. 

-высокая нагрузка на сотрудников; 
-отсутствие достаточной квалификации сотрудников. 

Существенный уровень Несвоевременное проведение конкурсов по отбору управляющих компаний - нарушение сроков проведения процедуры;  
- высокая нагрузка на сотрудников; 
- отсутствие контроля со стороны руководства. 
 
 

Существенный уровень Нарушение сроков ответов на обращения. - высокая нагрузка на сотрудников; 
- отсутствие контроля со стороны руководства. 
 

Незначительный Принятие актов (решений), осуществление действий (бездействий), которые приводят или 
могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции и нарушению 
антимонопольного законодательства (статьи 15, 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 
135-ФЗ «О защите конкуренции») (необоснованные отказы при принятии решений о 
предоставлении муниципальных услуг, несоблюдение сроков принятия по ним решений, 
создание дискриминационных условий при предоставлении муниципальных услуг, 
установление излишних требований в отношении отдельных организаций при 
осуществлении контрольных мероприятий, в том числе в части запроса документов, 
вынесение противоречащих законодательству представлений и (или) предписаний в 
отношении подконтрольных субъектов, незаконное привлечение к административной 
ответственности) 

- недостаточная подготовленность к процессу разработки проекта нормативных правовых 
актов администрации города Алатыря Чувашской Республики; 
-отсутствие достаточной квалификации сотрудников, ответственного исполнителя - 
разработчика нормативного правового акта; 
-недостаточная координация процесса со стороны непосредственного руководителя. 

Низкий Несвоевременное обновление информации на сайте о работе администрации 
города Алатыря Чувашской Республики и о текущей ситуации и событиях в городе. 

- высокая нагрузка на сотрудников; 
- отсутствие контроля со стороны руководства. 
 

 
Приложение № 2 
к распоряжению администрации 
города Алатыря Чувашской Республики 
от 05.10. 2020 г. № 219 

План мероприятий 
 («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства администрацией города Алатыря Чувашской Республики на 2020 год 

 

№ Комплаенс риск Мероприятия, направленные на минимизацию и 
устранение комплаенс рисков 

Ответственный 
исполнитель (должностное 

лицо, структурное 
подразделение) 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Ожидаемый результат 
 

1 Создание необоснованных ограничений   
допуска к  торгам по отношению  к 
участникам закупки при осуществлении            
закупок, товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд. 

- проведение  детальной  экспертизы    документации  
закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд; 
- повышение квалификации сотрудников. 

Правовой отдел администрации                     
города Алатыря Чувашской 
Республики; 
Управление организационно- 
контрольной и кадровой работы                   
администрации города Алатыря 
Чувашской Республики. 

постоянно Минимизация возникновения  риска создания 
необоснованных    ограничений  допуска к торгам  по 
отношению к участникам закупки. 
Соответствие нормативных- правовых актов 
разрабатываемых   администрацией   города    Алатыря 
Чувашской Республики при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, 
требованиям антимонопольного законодательства. 
Обеспечение соблюдения требований законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг. 

2 Несвоевременность внесения изменений 
в регламент предоставления         
муниципальных услуг в связи с 
изменением законодательства. 

- внесение  изменений  в  административные     
регламенты  в части требований антимонопольного 
законодательства. 

Все отделы администрации 
города Алатыря Чувашской 
Республики 

По мере 
необходимости 

Разработка и актуализация  административных 
регламентов администрации города Алатыря Чувашской 
Республики 

3 Несвоевременное проведение конкурсов 
по отбору управляющих компаний 

повышение эффективности контроля за соблюдением 
сроков проведения процедуры. 

Отдел архитектуры, 
градостроительства, 
транспорта, 
природопользования и ЖКХ 
администрации города Алатыря 
Чувашской Республики  

постоянно Проведение конкурсов по отбору управляющих 
компаний в установленные сроки. 

4 Нарушение сроков ответов на 
обращения. 

-повышение эффективности контроля за соблюдением 
сроков ответов; 
- использование системы электронного 
документооборота  

Все   отделы   администрации 
города Алатыря Чувашской 
Республики 

Постоянно Ответы на обращения подготавливаются в 
установленные сроки. 

5 Принятие актов (решений), 
осуществление действий (бездействий), 
которые приводят или могут привести к 
недопущению, ограничению, устранению 
конкуренции и нарушению 
антимонопольного законодательства 
(статьи 15, 16 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции»). 
 

- правовая экспертиза проектов правовых актов 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 
и  мониторинг действующих правовых актов в целях их 
актуализации; 
- рассмотрение вопросов правоприменительной 
практики в целях выработки и принятия мер по 
предупреждению и устранению причин выявленных 
нарушений. 
 

Правовой отдел   
администрации города Алатыря 
Чувашской Республики 

По мере 
необходимости 

- Соблюдение порядка подготовки и согласования 
проектов нормативных правовых актов; 
- Правовая экспертиза нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов администрации 
города Алатыря Чувашской Республики, в том числе в 
части соблюдения антимонопольного законодательства; 
- Выявление и минимизация вероятности возникновения   
рисков   нарушения   антимонопольного 
законодательства в деятельности администрации 
города Алатыря Чувашской Республики. 

 

 
 

 
Продолжение на стр. 6 

 



 - 6 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: 
Собрание депутатов города Алатыря, 

администрация города Алатыря 

Чувашской Республики 

 

Периодическое печатное издание 

«Бюллетень города Алатыря  

Чувашской Республики» 

Адрес редакционного совета и издателя: 
429826, г. Алатырь, ул. Первомайская, 87 

тел. 2-00-65 

еmail: galatr@cap.ru 

 

Главный редактор 
 Каляканова Т.Н. 

Тираж 100 экз. 

Объем 3 п.л. формат А-3 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать в 08.00 

№ 27 (311)  9 октября 2020 года      Издается с 18 апреля 2012 года 

Продолжение, начало на стр. 5 
 

6 Обучение                             
муниципальных служащих   
администрации   города Алатыря 
Чувашской Республики. 

-организация систематического обучения  работников 
администрации города  Алатыря Чувашской Республики  
требованиям антимонопольного  законодательства  и  
антимонопольного комплаенса; 
-ознакомление  гражданина Российской Федерации при 
поступлении  на муниципальную  службу в администрацию 
города  Алатыря  Чувашской Республики с требованиями 
антимонопольного законодательства и антимонопольного 
комплаенса; 
-самообразование  и самостоятельное повышение 
квалификации муниципальных служащих в области 
требований антимонопольного  законодательства и 
антимонопольного комплаенса. 

Управление организационно- 
контрольной и кадровой 
работы                   
администрации города 
Алатыря Чувашской 
Республики 

По  мере 
необходимости 

Повышение квалификации и знаний  
работников администрации     города 
Алатыря Чувашской Республики, а также 
граждан, поступающих на муниципальную  
службу в администрацию города  Алатыря 
Чувашской Республики в  области 
антимонопольного  законодательства и 
антимонопольного комплаенса. 

7 Несвоевременное обновление 
информации на сайте о работе 
администрации города Алатыря 
Чувашской Республики и о текущей 
ситуации и событиях в городе. 

- размещение информации на официальном сайте города 
Алатыря Чувашской Республики; 
- повышение эффективности внутреннего контроля за 
размещением информации на официальном сайте 
администрации города Алатыря Чувашской Республики; 
- мониторинг размещенной на официальном сайте 
администрации города Алатыря Чувашской Республики 
информации на предмет соблюдения стандартов 
раскрытия информации; 
- анализ изменений требований стандартов раскрытия 
информации. 

Отдел информационного 
обеспечения и 
взаимодействия со СМИ 
управления организационно-
контрольной  и кадровой 
работы администрации города 
Алатыря Чувашской 
Республики 

Постоянно Информация о работе администрации 
города Алатыря Чувашской Республики и о 
текущей ситуации и событиях в городе 
доступна неограниченному кругу лиц. 

8 Выявление комплаенс  рисков  в 
деятельности администрации 
города    Алатыря Чувашской 
Республики   и    разработка и 
утверждение карты       комплаенс 
рисков на 2021 год. 

- анализ выявленных нарушений  в деятельности 
администрации города Алатыря Чувашской Республики; 
- анализ  нормативных- правовых актов  администрации 
города Алатыря Чувашской Республики; 
- анализ проектов нормативных- правовых           актов 
администрации города Алатыря Чувашской Республики; 
- оценка эффективности разработанных  и       
реализуемых мероприятий   по  снижению  рисков  
нарушения антимонопольного законодательства. 

Отдел  экономики,   правовой 
отдел и управление 
организационно- 
контрольной и кадровой 
работы                   
администрации города 
Алатыря Чувашской 
Республики 

31.04.2021 Выявление рисков  нарушения 
антимонопольного законодательства в 
деятельности администрации города 
Алатыря Чувашской Республики 

9  Разработка  и утверждение  плана     мероприятий 
(«дорожной карты»)  по снижению рисков  нарушения 
антимонопольного законодательства администрацией 
города Алатыря Чувашской Республики на 2021 год 

Отдел  экономики, правовой 
отдел и управление 
организационно- 
контрольной и кадровой 
работы                   
администрации города 
Алатыря Чувашской 
Республики. 

31.12.2020 Выявление рисков  нарушения 
антимонопольного законодательства в 
деятельности  администрации города 
Алатыря Чувашской Республики 

10  Разработка и утверждение ключевых показателей 
эффективности антимонопольного комплаенса. 
 

Правовой отдел 
администрации города 
Алатыря Чувашской 
Республики 

12.2020  

 
 

 
Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики в соответствии со ст. 39.18 

Земельного Кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка: 
 

Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации извещает о 
возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 10 лет для индивидуального жилищного строительства с кадастровым  № 21:03:010428:269, площадью 300 кв.м. Категория 
земель: земли населенных пунктов; разрешенной использование: для индивидуального жилищного строительства, находящегося по адресу: Чувашская Республика - Чувашия,  г. Алатырь, ул. 
Ягодная. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка  для указанной цели имеют право в течении 30 дней со дня опубликования и размещения извещения подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельного участка в аренду. Прием заявлений ведется по адресу: 429820, Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. 
Первомайская, д. 87, МФЦ, тел. 2-59-45. Способ подачи: заявление подается или направляется в уполномоченный орган гражданином по его выбору лично или посредством почтовой связи на 
бумажном носителе. 

Дата и время начала приема заявлений: 05.10.2020 г. с 10.00. 
Дата и время окончания приема заявлений: 03.11.2020 г. до 17.00. 
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка: 429820, Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87, каб. 206 с 

8.00 до 17.00 часов по местному времени, кроме субботы и воскресения. Контактные тел. 2-04-09, 2-03-01. 
 

 
Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики в соответствии со ст. 39.18  

Земельного Кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка: 
 

- в аренду сроком 20 лет для ведения личного подсобного хозяйства  с кадастровым № 21:03:010541:213, площадью 1278 кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов; разрешенной 
использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, г. Алатырь, ул. Цветочная. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанной цели имеют право в течении 30 дней со дня опубликования и размещения извещения подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельных участков в собственность и аренду. Прием заявлений ведется по адресу: 429820, Чувашская Республика – 
Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87, МФЦ, тел. 2-59-45. Способ подачи: заявление подается или направляется в уполномоченный орган гражданином по его выбору лично или 
посредством почтовой связи на бумажном носителе. 

Дата и время начала приема заявлений: 09.10.2020 г. с 10.00. 
Дата и время окончания приема заявлений: 09.11.2020 г. до 17.00. 
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка: 429820, Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87, каб. 206 с 

8.00 до 17.00 часов по местному времени, кроме субботы и воскресения. Контактные тел. 2-04-09, 2-03-01. 
 

 
Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики в соответствии со ст. 39.18  

Земельного Кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка: 
 

- в аренду сроком 20 лет для ведения личного подсобного хозяйства  с кадастровым № 21:03:010538:149, площадью 687 кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов; разрешенной 
использование: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный  участок), почтовый адрес ориентира: Чувашская Республика - Чувашия, г. Алатырь, трактакт Сурский. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанной цели имеют право в течении 30 дней со дня опубликования и размещения извещения подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельных участков в собственность и аренду. Прием заявлений ведется по адресу: 429820, Чувашская Республика – 
Чувашия, г. Алатырь, ул. Первомайская, д. 87, МФЦ, тел. 2-59-45. Способ подачи: заявление подается или направляется в уполномоченный орган гражданином по его выбору лично или 
посредством почтовой связи на бумажном носителе. 

Дата и время начала приема заявлений: 09.10.2020 г. с 10.00. 
Дата и время окончания приема заявлений: 09.11.2020 г. до 17.00. 
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка: 429820, Чувашская Республика – Чувашия, г. Алатырь,  ул. Первомайская, д. 87, каб. 206 с 

8.00 до 17.00 часов по местному времени, кроме субботы и воскресения. Контактные тел. 2-04-09, 2-03-01. 
 

Итог аукциона 
 

По итогам аукциона по извещению о предоставлении земельного участка в собственность  за плату из земель населенных пунктов с кадастровым номером 21:03:010430:193 общей площадью 915 
кв. м., по адресу: Чувашская Республика-Чувашия, г. Алатырь, ул. Каштановая, д. 3, с видом разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства,  поступила одна  
заявка от Куликовой Алёны Алексеевны.                В соответствии с п. 14  ст. 39.12 Земельного Кодекса Российской Федерации  аукцион по продаже земельного участка признан не 
состоявшимся. В соответствии с п.п. 14, 20  ст. 39.12 Земельного Кодекса  Российской Федерации договор купли-продажи земельного участка будет заключен с единственным участником 
аукциона Куликовой Алёной Алексеевной, по кадастровой  стоимости  –  129 957 рублей 45 копеек. 

 
 
 

 


